КОПИЯ уголовное дело № 

(№)

№

">

ПРИГОВОР

№">ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

городской округ Подольск, 

<

адрес>

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Подольского городского суда 

<

адрес> Губарева О.И., с участием государственных обвинителей - помощников Подольского городского прокурора З., В. (по поручению врио заместителя Подольского городского прокурора К.), подсудимого Лобанович А.А., его защитника - адвоката АК № Г., представившего удостоверение № и ордер № (участвует в деле по соглашению), при секретаре судебного заседания Абрамяне А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,№">

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

примерно в 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ он, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, и получения материальной выгоды, находясь в торговом зале сотовой связи «Билайн», расположенном в ТЦ «Октябрьский» по адресу: 

<

адрес> будучи оформленным в должности ученика, убедившись, что С. вышла из вышеуказанного торгового зала, и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать им, прошел в служебное помещение, где при помощи неустановленного следствием ключа, открыл дверь сейфа, тем самым незаконно проникнув в него, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 1.679.550 рублей 57 копеек, принадлежащие ПАО «Вымпел-Коммуникации», после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищены по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПАО «Вымпел-Коммуникации» материальный ущерб в размере 1.679.550 рублей 57 копеек.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО1, после консультации с защитником и в его присутствии, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ФИО1 поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО1 в судебном заседании поддержал и ее защитник - адвокат Г..

Возражений со стороны представителя потерпевшего и государственного обвинителя против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство подсудимого заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере.

О наказании. При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимого ФИО1., в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает добровольное полное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и предыдущего места работы, его молодой возраст и состояние его здоровья (тяжелое заболевание сердца). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении ФИО1 наказания суд также принимает во внимание, что он на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах по месту регистрации не состоит.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "к"части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом вышеизложенного, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить в отношении ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 4 ст. 158 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. При этом, суд, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, находит возможным не применять в отношении подсудимого дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ - в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении размера наказания, суд также учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми, срок назначенного наказания не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строго вида наказания. 

Оснований для применения требований ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Принимая во внимание, что постановление приговора по настоящему делу проводится в особом порядке принятия судебного решения, в связи с согласием подсудимого ФИО1 с предъявленным ему обвинением, суд назначает наказание за совершенное им преступление с учетом правил, предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь 316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав осужденного периодически, не менее одного раза в месяц отмечаться в УИИ, не менять место жительство без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденного, предоставлять в инспекцию все необходимые сведения, документы и исполнять все ее законные требования. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> 

<

адрес> (тел. №).

Разъяснить осужденному ФИО1, что неисполнение возложенных на го обязанностей, является основанием для отмены условной меры наказания.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - в виде содержания под стражей в КУ СИЗО-10 

<

данные изъяты> отменить, освободив из под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства:

- с денежных банкнот купюры достоинством 5 000 рублей в количестве 117 купюр (НВ №; гн №; ее №; ИЭ №; ГГ №; БХ №; БЛ №; ГН №; КА №; АО №; вя №; ИЕ №; ИП №; ВЕ №; ИБ №; АВ №; ет №; АМ №; аз №; ГК №; ЕО №; ЗН №; ЕЬ №; АЕ №; аи №; бь №; АЛ №; ИО №; ББ №; БТ №; ВЧ №; БЛ №; ГЗ №; гс №; АЧ №; гс №; КС №; вэ №; ЕК №; гч №; ГЛ №; ИИ №; бв №; АИ №; ЗН №; ВЯ №; бн №; НС №; КЗ №; ВА №; ат №; КВ №; аз №; НС №; ИГ №; ЕЧ №; бх №; ач №; АВ №; ба №; АС №; АЬ №; АЯ №; вх №; КП №; ВЭ №; АТ №; бп №; ИО №; АМ №; ГЯ №; ГВ №; ЕГ №; КС №; ВН №; вт №; АО № бт №; НМ №; НЗ №; гб №; аг №; ГТ №; ГК №; ва №; АВ №; КА №; вч №; АО №; ал №; гь №; ВЕ №; АЯ №; бн №; АИ №; ее №; АГ №; АЗ №; вх №; ач №; АЧ №; ая №; БА №; НС №; БО №; КС №; ЕК №; ИА №; БС №; НП №; БВ №; гб №; ГЭ №; ЕЯ №; ГО № ен №; гп №) - на сумму 585 000 рублей. 2) Достоинством 1 000 рублей в количестве 184 купюр (АХ №; ЧК №; ТЯ №; еи №; БВ №; ог №; ИЯ №; ЕЕ №; лв №; ЭГ №; ЧЯ №; КЯ №; зк №; ТН №; иэ №; лг №; ЕЛ №; АБ №; кх №; ТХ №; лч №; ЬЧ №; лг №; ЛА №; СЛ №; им №; ЧЧ №; ЗС №; гс №; аи №; ПМ №; ОО №; МА №; АЭ №; мп №; иь №; МА №; ЬН №; СК №; зп №; ге №; ЗЯ №; ЛИ №; ХЭ №; ГО №; ЭК №; ХВ №; ЭГ №; оз №; ТМ №; их №; нл №; АЗ №; ВБ №; ВС №; пв №; ох №; МЕ №; НЕ №; чБ №; ЧО №; НМ №; ЬМ №; МН №; ЕЕ №; ЗЧ №; ЯЭ №; КЗ №; ЭЕ №; ТЕ №; ЯХ № ХИ №; ае №; ЧН №; ЬМ №; мч №; ле № аГ №; ХТ №; ЯЗ №; мн №; пЯ №; ХО №; ае №; гв №; ЯМ №; зЭ №; ме №; ЯЭ №; их №; сВ №; ЧХ №; ПЗ №; ЕА №; АТ №; МО №; ЬЯ №; чК №; ич №; ЗБ №; ЛС №; ГХ №; ЛК №; аэ №; ЗК №; ЬЯ №; мб №; ГЕ №; ТЕ №; ит №; ЛЛ №; ЬС №; КЬ №; тч №; ао №; ЕМ №; кк №; ГН №; ьь №; ЬЗ №; НМ №; ЯН №; ЗБ №; БХ №; ЧА №; НЭ №; НИ №; ЯЗ №; ЛЛ №; иэ №; км №; ТК №; МК №; ЧА №; ММ №; хЧ №; ЗС №; еи №; гп №; ЬС №; НЛ №; об №; НА №; ка №; ле №; НП №; КЬ №; мо №; ЯИ №; КЯ №; ЛН №; СИ №; ля №; КЕ №; ГО №; зв №; км №; БЧ №; АП №; ЛЗ №; ке №; ТТ №; мн №; БМ №; СВ №; ЗЭ №; СХ № ке №; ЧЕ №; ТМ №; ЭИ №; ПЬ №; ТО №; ас № ГЬ №; ЧЭ №; ЛГ №; КЗ №; ЛЛ №; ОГ №; МБ №; ЛА №; КЬ №; ЗН №) - на сумму 184 000 рублей; достоинством 500 рублей в количестве 22 купюр (НА №; НЭ №; НТ №; МХ №; НА №; ЗЭ №; МВ №; ЕЬ №; ЛЛ №; КБ №; ЛХ №; ЛЭ №; НЕ №; ЛЧ №; ЕЕ №; МП №; МЗ № ЕЕ №; ЗЯ №; ЗС №; НЛ №; НО № - на сумму 11 000 рублей; достоинством 100 рублей в количестве 3 купюр (аН №; бС №; чб №) - на сумму 300 рублей; достоинством 50 рублей в количестве 2 купюр (СИ №; ТБ №) - на сумму 100 рублей, переданных на ответственное хранение представителю потерпевшего С. (том № л.д. 148-149), по вступлении приговора в законную силу, снять все ограничения с распоряжении и пользовании: 

- записку на листе желтого цвета рукописным текстом синими чернилами «Тобой интересовались люди в погонах», билет РЖД № №; счет № вагон-ресторан №; счет № вагон-ресторан; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ в 21:33, общий счет на кассовому чеку 17 949 рублей 00 копеек, хранить в материалах уголовного дела;

-мобильный телефон марки «Meizu» в корпусе черного цвета, сенсорный. 13) кофта черно-красного цвета размера «М». 14) рюкзак черного цвета «Herschel» со вставками красно-белого цвета, находящихся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

данные изъяты> (том № л.д. 150-151), по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности;

- СД диск с записью с камер видео наблюдения торгового павильона по адресу: 

<

адрес>, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий

судья: подпись ФИО2